
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO
ISTITUTO COMPRENSIVO CARPI 3 

SEDE UFFICI: Via Canalvecchio, 3 -  41012  CARPI  (MO) 
 tel. 059 686618 –  Codice Fiscale 90035940361 

e Mail: moic83900v@istruzione.it Pec: moic83900v@pec.istruzione.it
Sito web: www.istitutocomprensivocarpi3.edu.it

Oggetto: Determina affidamento diretto di incarico d’opera intellettuale per lo svolgimento di attività 
rivolta agli studenti delle classi seconde del plesso “M. Hack” e ai lori genitori:“Patentino digit@le per 
studenti” – P 2.10 Progetti in ambito umanistico e sociale Ampliamento dell’offerta formativa – a.s. 
2025/2026 - CIG B9F632DA2E

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la  comunicazione  della  docente  referente  MADEO  LOREDANA,  delle  iniziative  messe  in  atto
nell’ambito  del  progetto  “Prevenzione  del  Cyberbullismo”  proposto  per  l’a.s.  2025/2026  e  che  prevede
prevede la realizzazione di un Progetto dal titolo “Patentino digit@le”  agli studenti delle classi seconde della
Scuola secondaria di I grado “M. Hack”;
VISTO il PTOF approvato con delibera n.13 del 12/01/2026;
RILEVATA  la necessità di acquistare il servizio per la realizzazione dell’attività che si vuole realizzare;  
RILEVATA l’assenza di convenzioni – accordi quadro Consip specifiche per il servizio occorrente;
PRESO  ATTO  della  disponibilità  dell’Associazione  A.I.C.S  con  sede  a  Ravenna  via  Cella  530  P.I.
150443210006 – C.F. 97992350583 a realizzare l’iniziativa richiesta;
ACQUISITA la documentazione in merito alla consapevolezza della clausola risolutiva del contratto in
relazione alla mancanza anche di uno solo dei requisiti previsti dall’art. 94 del Dlgs. 36/2023 e/o della
non rispondenza di  anche una sola  delle  autodichiarazioni  presentate  e/o  di  anche una sola delle
clausole  contrattuali  esplicitamente  indicate  nella  dichiarazione  stessa;  le  dichiarazioni  relative  alla
tracciabilità dei flussi finanziari; la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di moralità art. 95-95,
e  ai  requisiti  tecnico/professionali  ed  economico/finanziari  art.  96-97-98-100  del  Dlgs.  36/2023;  la
dichiarazione resa dal legale rappresentante;
PRESO  ATTO  che  l’offerta  economica  è  congrua  e  rispondente  con  quanto  nelle  disponibilità
della scuola; 
VISTO la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 
VISTO l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac;
TENUTO CONTO che, l’Istituto ai sensi dell’art. 53 comma 1 del Codice 36/2023 non richiederà garanzia
provvisoria e ai sensi dell’art. 53 comma comma 4 del Codice 36/2023 non richiederà la garanzia definitiva in
quanto:
• Importo dell’appalto ai sensi all’art. 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. 36/2023 inferiore a           € 5.000,00
iva esclusa;
• Pagamento del corrispettivo in un’unica soluzione a prestazione unitaria a conclusone del progetto;
• Natura della prestazione da non fare percepire rischi di un inadempimento dell’appaltatore;
• Il costo che sosterrebbe l’affidatario per l’acquisizione di una garanzia definitiva è eccessivo e annullerebbe
l’esigenza delle parti di contenimento dei costi;
VERIFICATO che l’Associazione A.I.C.S.  ha svolto con esito positivo il  medesimo progetto  negli  aa.ss.
precedenti;
VISTO il contributo erogato dall’Associazione DAGAH e regolarmente iscritto a Bilancio destinato a
finanziare, tra l’altro,  il progetto specifico;

DETERMINA

Art. 1
di procedere all’affidamento diretto all’Associazione A.I.C.S il servizio di interventi educativi finalizzati alla
conoscenza dei fenomeni di Bullismo, cyberbullismo e principali rischi virtuali con particolare attenzione alla
riflessione  sui  rischi  legati  all’utilizzo  dei  Social  Network  e  di  Internet.  Gli  interventi  prevedono  una
discussione in classe sui temi legati al Life Skill e Intelligenza emotiva.
Gli  incontri  si  svolgeranno  presso  l’Auditorium  Montanari  della  Scuola  M.  Hack  secondo  il  calendario
concordato con la docente referente per un totale di n.4 ore: (2 incontri di 2 ore ciascuno rivolti a tre classi
seconde per volta);

MOIC83900V - A694F33 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000332 - 14/01/2026 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da SILVIA CUOGHI

mailto:moic83900v@istruzione.it
http://www.istitutocomprensivocarpi3.edu.it/
mailto:moic83900v@pec.istruzione.it


l’attribuzione dell’incarico avverrà tramite contratto di Fornitura di servizi per interventi educativi Progetto 2.10 
Ampliamento dell’offerta formativa- Bullismo e cyberbullismo a.s. 2025/2026.

Art. 2
La realizzazione del progetto prevede una spesa complessiva di € 380 + IVA 22% ad esigibilità immediata
(regime 398/1991) per un totale di € 463,60.
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sul P 2.10 Ampliamento dell’Offerta formativa; 
obiettivi  attesi:  Il  patentino digit@le ha come obiettivo quello di fornire ai giovani,  che si affacciano al
mondo del web e dei social, un percorso formativo essenziale su alcune delle competenze necessarie a
navigare con consapevolezza e responsabilità.
Il percorso ha la finalità di:
- formare gli studenti ad un corretto utilizzo di Internet (aspetti relazionali e aspetti sociali);
- informare sui rischi virtuali: cyberbullismo, pornografia, pedopornografia, stalking, virus e spam;
- informare sulle leggi vigenti in fatto di Privacy, diritti d’autore, furto di dati personali, gioco
d’azzardo, siti illegali (che inneggiano all’odio, alla violenza), e rischi da dipendenza online;
- fornire una formazione sui sistemi per prevenire ed evitare i pericoli;
- aiutare nella costruzione di competenze che possano sostenere un uso consapevole e creativo dei media
al fine di coglierne le opportunità e prevenirne gli abusi.

Art. 3
Di DARE ATTO  che il pagamento della fornitura sarà disposto entro trenta giorni dalla presentazione di
regolare fattura elettronica riportante il codice unico dell'istituzione scolastica;

Art. 4
Di PUBBLICARE il presente provvedimento all'Albo della scuola e in Amministrazione Trasparente.
Ai sensi del Decreto Legislativo 36/2023, la Dirigente Scolastica Silvia CUOGHI è nominata Responsabile
Unico del Progetto.

La Dirigente Scolastica
Silvia Cuoghi*
*documento firmato digitalmente

 

MOIC83900V - A694F33 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000332 - 14/01/2026 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da SILVIA CUOGHI


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2026-01-14T13:32:01+0000
	SILVIA CUOGHI




